
 

 

               

  Fiumalbo lì, 02-05-2020 

  

 

OGGETTO: ORDINANZA N. 14 

 

 
 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEI PARCHI GIOCHI NEL 
TERRITORIO COMUNALE 

 

IL SINDACO  
 
 
Visti i provvedimenti governativi e regionali recanti le misure per il contenimento ed il 
contrasto del diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale; 
 
Visti, in particolare, il D.P.C.M. 26/04/2020 e il decreto del Presidente della Regione Emilia 
Romagna n.74 del 30/04/2020; 
 
Preso atto che il decreto Presidente Regione Emilia Romagna 74 del 30.04.2020 
stabilisce, tra l’altro, all’art.5 la riapertura di parchi e giardini demandano al Sindaco la 
possibilità di disporre la regolamentazione degli ingressi o la temporanea chiusura di 
specifiche aree; 
 
Preso altresì atto dei chiarimenti contenuti nelle Faq regionali inerenti le attività consentite 
e non consentite nei parchi e giardini pubbici; 
 
Rilevato che non è possibile utilizzare i giochi del parco e praticare attività ludiche con la 
palla o con la bicicletta; 
 

Ritenuto quindi opportuno, al fine di evitare momenti di eventuale assembramento di 
persone ed in considerazione del fatto che i bambini dei nostri Comuni hanno la possibilità 
di uscire e svagarsi in aree verdi anche senza necessariamente recarsi nei parchi giochi, 
disporre la chiusura degli stessi fintanto che escano nuove disposizioni governative o 
regionali a riguardo; 
 
  
VISTI 
 

• L’articolo 50 del D.lgs. 18-08-2000 n.267 e s.m.i.; 

• Le normative di legge che attribuiscono al Sindaco le competenze in qualità di 
Autorità sanitaria locale in materia di igiene e sanità pubblica; 



 
 

Pagina 2 di 3 
 

• I vari provvedimenti restrittivi già assunti dal Ministero della Salute e dalla Regione 
Emilia Romagna; 

• L'articolo 54 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
al fine di predisporre le misure necessarie 
 

ORDINA 
 

Entro la propria competenza territoriale e con effetto immediato 

 

• In attesa di nuove disposizioni governative o regionali al riguardo che indichino una 
maggior apertura di servizi e svolgimento di  attività, la chiusura dei Parchi giochi 
del territorio del Comune di FIumalbo,  come meglio sotto indicati: 

 

Parco giochi capoluogo, 

Parco Avventura capoluogo; 

Parco giochi di Dogana 

 

Il presente provvedimento ha valenza da oggi 02/05/2020 sino a revoca. 
 

DISPONE 
 

• che la presente Ordinanza venga affissa all’albo Pretorio Comunale e che venga 
stabilmente pubblicata sul sito ufficiale del Comune e ne sia data adeguata 
pubblicità; 

 

• che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed 
opportuna conoscenza: 

 
- alla Prefettura di Modena; 
- al Corpo Unico di Polizia Municipale del Frignano; 
- alla Stazione Carabinieri di Pievepelago; 

            - alle autorità sanitarie competenti. 
 

• Che la presente ordinanza venga resa nota a tutti i cittadini anche attraverso gli 
organi di informazione e l’affissione in tutti le bacheche del territorio; 
 

Gli agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza e 
del rispetto della presente Ordinanza per quanto di competenza. 
 
Contro la presente è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60 gg., 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
DISPONE altresì, per il caso di inottemperanza, l’inoltro della denuncia all’Autorità 
giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale



 

 

 

 
IL SINDACO 

 Nizzi Alessio 


